Parágrafo quarto — Para profissionais do magistério que se enquadram na categoria 

Professor II — Horista, o valor da hora que passará a vigorar é de R$ 32,89 (trinta e dois reais 

e oitenta e nove centavos), retroativo a 19 de janeiro de 2025.  

Art.  32  - Fixa o valor do salário mínimo para o exercício de 2025 em R$ 1.518,00 (um 

mil, quinhentos e dezoito reais). Qualquer servidor que tiver Salário Base, menor que o 

salário mínimo, terá direito a complemento de salário para atingir o valor mínimo legal.  

Art.  42  - As despesas desta lei correção por conta das dotações orçamentárias 
previstas no orçamento vigente do exercício.

[...]

Para os demais servidores municipais, o projeto propõe o reajuste percentual de 

7,5% (sete e meio por cento) sobre o vencimento base de dezembro de 2024, mesmo 

percentual de reajuste do Salário Mínimo para 2025. 

0 Projeto também propõe o Salário Mínimo em R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais), mesmo valor fixado pelo Governo Federal para o exercício de 2025. 

Todos os reajustes serão retroativos a 1° de janeiro de 2025. 

Sendo assim, solicito a apreciação do incluso Projeto de Lei, na certeza de que após 
o tramite em regime de urgência,  sera  ao final deliberado e aprovado pelos Nobres Pares.